
 

 
ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจนครศรีธรรมราช จำกัด 

ว่าด้วย  การใช้เงินทุนสะสมเพื่อการพัฒนากิจการของสหกรณ์  พ.ศ.2568 
 

  อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับของสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจนครศรีธรรมราช จำกัด  ข้อ 74 (5) และ               
ข้อ 105(12) ที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ชุดที่ 49  ครั้งที่ 6/2568  วันที่ 9  มิถุนายน 2568 ได้กำหนด
ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจนครศรีธรรมราช จำกัด ว่าด้วย การใช้เงินทุนสะสมเพ่ือการพัฒนากิจการของ
สหกรณ ์พ.ศ.2568  ดังต่อไปนี้ 

 ข้อ  1.  ระเบียบนี้เรียกว่า  “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจนครศรีธรรมราช จำกัด ว่าด้วยการใช้เงินทุน
สะสมเพ่ือการพัฒนากิจการของสหกรณ์  พ.ศ.2568” 
 ข้อ  2.  ระเบียบนี้ใช้บังคับตั้งแต ่วันที่ 11  มิถุนายน พ.ศ.2568  
 ข้อ  3.  ในระเบียบนี้ 

“เงินทุนสะสม”  หมายความว่า  เงินทุนสะสมเพ่ือการพัฒนากิจการของสหกรณ์ 
“คณะอนุกรรมการ”  หมายความว่า  คณะอนุกรรมการผู้บริหารเงินทุนสะสมเพ่ือการพัฒนา

กิจการของสหกรณ์  ตามข้อ  7 
“ทรัพย์สินถาวร”  หมายความว่า  ทรัพย์สินอันมีลักษณะคงทนที่ใช้ในการดำเนินกิจการและ

ใช้ได้นานกว่าหนึ่งรอบระยะเวลาการดำเนินงานตามปกติ  ซึ่งมิได้มีไว้เพ่ือขาย 
ข้อ  4.  ให้สหกรณ์จัดให้มีบัญชีเงินทุนสะสมเพ่ือการพัฒนากิจการของสหกรณ์   
ข้อ  5.  เงินที่จะนำเข้าบัญชีเงินทุนสะสม  คือ 

(1)  เงินที่สหกรณ์จัดสรรจากกำไรสุทธิในที่ประชุมใหญ่  ตามข้อบังคับข้อ 28(8) 
(2)  เงินอุดหนุน  เงินบริจาค  เงินช่วยเหลือ  หรือเงินอ่ืนใดที่ได้รับจากบุคคล  องค์การ  หรือ

สถาบัน 
ข้อ  6.  เงินทุนสะสมให้จ่ายเพ่ือการพัฒนากิจการของสหกรณ์ตามวัตถุประสงค์ดังต่อไปนี้ 

(1) เพ่ือจัดให้มีสำนักงานของสหกรณ์ 
(2) เพ่ือจัดให้มีทรัพย์สินถาวรในการดำเนินกิจการ อาทิ ยานพาหนะ  เป็นต้น 
(3) เพ่ือจัดทำแปลงสาธิตเพ่ือประโยชน์แก่สมาชิกและครอบครัว 
(4) เพ่ือปรับปรุง  ซ่อมแซม  หรือต่อเติมสำนักงานหรือทรัพย์สินถาวร 
(5) เป็นทุนส่งเสริมกิจกรรมกลุ่มสตรี  และเยาวชนสหกรณ์ 
(6) เพ่ือจัดทำกิจการต่าง ๆ  ที่เกี่ยวกับหรือเนื่องในการจัดให้สำเร็จตามวัตถุประสงค์ของการพัฒนา

กิจการสหกรณ์ 
ให้คณะกรรมการดำเนินการรายงานการใช้จ่ายเงินทุนสะสมในรอบปีทางบัญชีที่ผ่านมาให้ที่ประชุม

ใหญ่สามัญประจำปีทราบในโอกาสแรกท่ีพึงกระทำได้ 



 - 2 - 
ข้อ  7.   ให้คณะกรรมการดำเนินการแต่งตั้งคณะอนุกรรมการจากกรรมการดำเนินการและสมาชิกขึ้น   

คณะหนึ่งจำนวนสามคน  ซึ่งประกอบด้วยประธานอนุกรรมการ   อนุกรรมการ  และเลขานุการ  โดยให้กรรมการ
ดำเนินการเป็นประธานอนุกรรมการ 

 การดำรงตำแหน่ง  การประชุม  การพ้นจากตำแหน่ง  และตำแหน่งว่างก่อนถึงคราวออกตามวาระ
ของคณะอนุกรรมการ  ให้นำระเบียบว่าด้วยคณะอนุกรรมการมาใช้บังคับโดยอนุโลม 

ข้อ  8.  คณะอนุกรรมการจะพิจารณาอนุมัติจ่ายเงินตามจำนวนที่เห็นสมควร  แต่จะต้องไม่เกินครั้งละ
100,000 บาท แต่ต้องไม่เกินวงเงิน 500,000 บาท ในรอบปีบัญชี 

ข้อ 9.  ให้ประธานอนุกรรมการเป็นผู้มีอำนาจซึ่งการอนุมัติจ่ายเงินตามที่คณะอนุกรรมการได้พิจารณาอนุมัติ 
ข้อ 10.  เมื่อผู้มีอำนาจอนุมัติการจ่ายเงินแล้วให้ผู้จัดการหรือเจ้าหน้าที่สหกรณ์ท่ีได้รับมอบหมายจากผู้จัดการ

หรือกรรมการดำเนินการที่ปฏิบัติหน้าที่ผู้จัดการ  ตามที่คณะกรรมการดำเนินการมอบหมายแล้วแต่กรณีเบิกจ่ายได้ 
ข้อ 11.  การเก็บรักษาหลักฐานทางการเงิน  ทางบัญชี  การตรวจสอบให้เป็นไปตามระเบียบว่าด้วยการรับ

จ่ายและเก็บรักษาเงินสดของสหกรณ์ 
ข้อ 12.  ให้สหกรณ์จัดทำบัญชีว่าด้วยเงินทุนสะสมเพื่อการพัฒนากิจการของสหกรณ์แยกไว้โดยเฉพาะ  และ

ให้มีการปิดบัญชีปีละครั้ง  โดยให้ถือรอบปีทางบัญชีของสหกรณ์เป็นหลัก 
ข้อ 13.  ให้ประธานกรรมการรักษาการให้เป็นไปตามระเบียบนี้ 
 
                 ประกาศ  ณ  วันที่  10  มิถุนายน พ.ศ.2568 
 

         พันตำรวจตรี      
                          (สุวิทย์  ทองสุภา) 

                                     ประธานกรรมการ 
                สหกรณอ์อมทรัพย์ตำรวจนครศรีธรรมราช จำกัด 

 
 


